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Дисертацията е с обем 132 страници и се състои от увод,
четири глави, списък на литературата и приложения (17 страници).
Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни параграфи,
като в края на всяка глава са направени конкретни констатации.
Основният текст съдържа 4 таблици и 6 фигури. Списъкът на
референтната литература се състои от 308 заглавия на английски
език.

Авторът на дисертационния труд има близо 15-годишен
опит в лечението на деца със специални потребности в частната
практика. През последните 11 години работи и в редица училища в
Израел, като се занимава с лечение на деца с различни увреждания.

Авторът на дисертационния труд е докторант на
самостоятелна подготовка към катедра “Психология” при
Юридически факултет на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Психология“ на
Юридически факултет и насрочен за защита пред научно жури,
назначено със заповед на Ректора на ВСУ „Ч.Храбър“.

Защитата на дисертационния труд пред научното жури ще
се състои на 27 май 2022 г. от 14, 00 ч. в заседателната зала на ВСУ
"Черноризец Храбър" на открито заседание на Научното жури.
Материалите по защитата са на разположение в канцеларията на
катедра "Психология" към Юридически факултет на ВСУ
„Черноризец Храбър” и на интернет адрес www.vfu.bg, раздел
„Докторанти”.
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I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Увод
Системата от отношения между братя и сестри е една от най-

значимите и ключови системи от отношения, които човек има, и го
съпътства през целия му живот. Братята и сестрите могат да бъдат
приятели, довереници и модели на поведение в детството и
юношеството, както и източници на подкрепа в зряла възраст. По-
конкретно, тази система от отношения представлява среда, която е
благоприятна за усвояването и придобиването на опит в социалните
умения, като например съвместна работа, справяне с конкуренцията
и водене на преговори, които могат да допринесат за социалното
приспособяване и взаимоотношенията с други връстници.

Докторантският труд се фокусира върху сравнението на
качеството на отношенията между братята и сестрите, когато
единият от тях страда от разстройство в развитието, с качеството на
отношенията между братята и сестрите, когато и двамата са здрави,
както и върху изследването на връзката между тези отношения и
социалните умения на здравите братя и сестри и определянето на
това до каква степен уменията за общуване и сплотеността на
семейството биха повлияли. Това е пряко свързано с
необходимостта да се видят по нов начин потребностите на
здравите братя и сестри.

Този въпрос е от значение за идентифицирането на
възможните фокуси на затрудненията на братята и сестрите на деца
със специални потребности, за да може да им се предостави
подходяща подкрепа. Освен това, според литературата, семейните
фактори, като например сплотеността на семейството, оказват
влияние върху отношенията между братята и сестрите. Ето защо в
настоящото изследване се проучва доколко семейната сплотеност е
медиатор във взаимовръзката между качеството на отношенията
между братята и сестрите, когато едно от тях е със специални
потребности, и социалните умения на здравото дете.

Предполага се, че ще бъде установена положителна
корелация между сплотеността на семейството и общуването,
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ангажираността и емпатията на здравото дете към неговите братя и
сестри в семействата на деца със специални нужди. Въпреки че
темата за тези семейни отношения е широко проучвана,
изследванията най-често се фокусират върху детето с проблеми и
неговото развитие, а не върху здравия брат или сестра. Оттук следва
важността и актуалността на изследването на семейната среда и
качеството на взаимоотношенията в семейството в контекста на
здравите братя и сестри, които са дълбоко засегнати, но по-малко
забележими.

Настоящото проучване може да има както теоретични, така
и практически последици, тъй като събраните данни могат да
допринесат за обогатяване на научните изследвания и да дадат
възможност да се обърне внимание на трудностите, с които се
справят здравите братя и сестри, за да им се окаже помощ. Но може
би най-важното е, че това проучване и необходимите по-нататъшни
изследвания могат да хвърлят светлина и да направят така, че
здравите и по-малко забелязвани братя и сестри да получат
вниманието, което също заслужават.

2. Актуалност и значимост на изследването
Актуалността на дисертационния труд се определя от

необходимостта от значително подобряване на методите за
подпомагане и подкрепа на нуждите на здравите братя и сестри в
семействата с дете с увреждане и от разработване на програми за
интервенция за цялото семейство. Освен това, преди да се
разработят програми и инструменти, които могат да помогнат на
братята и сестрите да се справят и да развият комуникативните си
умения, е важно да се повиши осведомеността за нуждите на
здравите деца, тъй като е естествено детето с увреждане да
получава по-голямо внимание в семейството.

3. Обект и предмет на изследването
Системата от отношения между братя и сестри е една от най-

значимите и важни системи от отношения, които човек има, и го
съпътства през целия му живот. Тази система от взаимоотношения
представлява среда, която е благоприятна за усвояването и
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придобиването на опит в социалните умения, като съвместна
работа, справяне с конкуренцията и водене на преговори, които
могат да допринесат за социалното приспособяване и
взаимоотношенията с другите от възрастовата група. Ето защо
целта на това изследване е да се проучи задълбочено връзката
между качеството на системата от отношения, съществуваща между
здраво дете и неговия брат или сестра, страдащи от разстройство в
развитието, и социалните умения на детето, както и да се провери
как семейното сближаване ще повлияе на изследваната зависимост.
Предмет на изследването са параметрите на семейните отношения в
семейства с няколко деца, когато едно от децата има сериозно
увреждане, и комуникативните умения на здравото дете, което има
различни отношения с братчето или сестричето си с увреждане.

4. Изследван проблем

Проблемът, който се изследва са параметрите и свързаните с
тях фактори (корелациите), по които семействата на деца със
специални нужди се борят или значително се различават от
семействата само на здрави деца. Тези параметри включват
общуване, ангажираност, емпатия, съперничество, агресия и
игнориране в отношенията между братята и сестрите, както и
сплотеност на семейството.

5. Аргумент на автора
Аргументът на автора по отношение на описания по-горе

проблем е, че здравите деца в семействата на деца с разстройство в
развитието често получават по-малко внимание от това което се
нуждаят, въпреки че също изпитват значителни трудности.
Програмите за интервенции за цялото семейство на дете с
разстройство в развитието и особено за здравото братче или
сестриче могат да бъдат значим инструмент за справяне и развиване
на социални умения, които липсват във взаимодействието с детето с
увреждане.

6. Цели и задачи на дисертацията
Основните цели на настоящото изследване са да се проучи

връзката между качеството на системата от взаимоотношения,
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съществуваща между здраво дете и неговия брат или сестра, които
страдат от разстройство в развитието, и социалните умения на
детето, както и да се провери как сплотеността на семейството ще
повлияе на изследваната зависимост. Тези цели бяха постигнати
чрез изпълнението на следните задачи:

• Сравнение между семействата на деца със специални нужди
и контролните семейства по отношение на качеството на
взаимоотношенията между братята и сестрите.

• Разбиране на връзката между качеството на
взаимоотношенията между братята и сестрите и социалните
им умения.

• Намиране на връзки между социалните умения на децата
със специални нужди и системата от взаимоотношения
между братята и сестрите.

• Изследване на взаимовръзките между сплотеността на
семейството и системата от взаимоотношения между
братята и сестрите.

7. Методология на изследването
52 майки на деца със специални нужди (с различни

увреждания, включително аутизъм, церебрална парализа и
интелектуални затруднения) на възраст от 7 до 21 години участваха
в проучването с едно от своите здрави деца. Децата, които
участваха, бяха средно на 11,23 години в изследователската група и
средно на 12,01 години в контролната група.

Майките попълниха следните въпросници: Опис на
поведението на братя и сестри (Schaefer & Edgerton, 1981 г.);
Система за оценка на адаптивното поведение, второ издание
(Harrison & Oakland, 2003 г.) - която се отнася до тяхното дете със
специални потребности; и Скала за оценка на адаптивността и
сплотеността на семейството (Olson, Russel, & Spenkle, 1979).

Детето, което участва в проучването, попълва въпросника
Оценка на социалните умения при младежи на Матсън, MESSY
(Matson, Rotatori, & Helsel, 1983). Съществуват три субскали за
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социални умения, включително "Социална реципрочност",
"Социално участие/игнориране" и "Вредно социално поведение
(Taheri, et al., 2018).

Статистическите тестове, използвани за анализа, бяха серия
от t-тестове за сравняване на различните параметри между двете
независими групи. Корелацията на Пирсън беше използвана за
намиране на корелации между измеренията на качеството на
системата от взаимоотношения между братята и сестрите и
адаптивните и неадаптивните социални умения на здравото дете.
Корелацията на Пирсън беше използвана и за намиране на връзки
между комуникативните умения на брат или сестра на детето, което
има разстройство в развитието, и качеството на системата от

[…]

сестра със специални потребности, домашната среда и системата от
взаимоотношения с брат или сестра и родителите са сложни и
изискват компромис, за да отговорят на нуждите и на двете деца.

Начинът, по който е проведено изследването - майката, а не
детето, попълва въпросника за качеството на отношенията между
братята и сестрите - разкрива нейните възприятия за отношенията и
може би дори скрита критика към поведението на здравото дете.
Този изследователски подход може да е увеличил възприеманата
агресивност в семейната система, но е показал очакванията на
майките към техните здрави деца.

Предвид тези констатации е от изключителна важност да се
провеждат семейни интервенции в помощ на здравите деца в
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семейството и да се помогне на родителите да разберат по-добре
нуждите и желанията на децата си. Пряката намеса при здравото
дете може да му помогне да подобри приспособяването си.

То обаче може да предизвика и по-енергична съпротива и
трудности при приемането на по-малко внимание от страна на
родителите - както и установихме, след като здрави деца са
участвали в заниманията "Krembo Wings". Детето ще приеме
дългосрочна помощ, която ще подобри адаптацията му и системата
му на взаимоотношения с братята и сестрите и родителите му, ако
се извършва по семеен и системен начин.

Вторият значим извод от настоящото изследване е
отрицателната корелация между обучението в системата на
взаимоотношенията между братята и сестрите, когато единият от
тях има специални потребности, и адаптивното социално поведение
на здравото дете и положителната корелация между агресията и
това поведение.

Както беше описано по-горе, поради разстройство в
развитието или заболяване на един от братята и сестрите, здравите
деца ще търсят среда или други алтернативни рамки, в които да
развиват своите социални умения. Когато те са адаптивни, както в
настоящото научно изследване, в което здравите деца участват в
дейностите на Krembo с деца като тях, които живеят заедно с братя
и сестри със специални нужди, те ще развият положително
социално поведение.

Може да се предположи, че в същата степен тези деца могат
да попаднат в среда с други деца, които изразяват негативно и
проблемно поведение, и тогава те ще изразят повече неадаптивно
поведение, но в настоящия случай ситуацията не е бе такава.

Тъй като качеството на система между братя и сестри и
социалното поведение на здравото дете не са свързани, социалната
среда оказва влияние върху социалното поведение на детето. С
оглед на това откритие изглежда изключително важно да се осигури
на здравите деца в тези семейства подкрепяща социална рамка, като
например "Krembo Wings", където те могат да споделят живота си с
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братята и сестрите си с увреждания и да развиват адаптивни
социални умения. Неспособни да научат и практикуват тези
поведения у дома, те се нуждаят от рамка, която да балансира
проблемните негативни поведения, на които могат да бъдат
изложени от братята и сестрите си.

IV. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА
1. Направена е систематизация на основни теории и

изследователски перспективи за системата на отношенията
между братята и сестрите, когато единият тях има
специални нужди, а другият е здрав.

2. Резултатите от цялостното изследване запълват
съществуващ дефицит в изследванията на социалните
умения и социалното поведение на здраво дете, което е част
от семейство с дете със специални нужди.

3. Резултатите от емпиричното изследване разкриват, че
системата на отношенията между братята и сестрите, когато
единият има специални нужди е по-конкурентна и
агресивна, отколкото когато и двете деца са здрави.
Установена е отрицателната корелация между обучението в
отношенията между братята и сестрите, когато единият от
тях има специални нужди, и адаптивното социално
поведение на здравото дете, както и положителната
корелация между агресията и това поведение.

4. Резултатите от емпиричното изследване показват, че
семейната сплотеност е в отрицателна корелация с
емпатията и ученето в системата на отношенията между
братята и сестрите и в положителна корелация с агресията в
семействата с деца със специални нужди, но е в силна
корелация с трите положителни показателя на системата на
отношенията между братята и сестрите (приятелство,
емпатия и учене).

5. Семейните интервенции за подпомагане на здравите деца в
семействата имат решаващ характер. Вниманието към
здравото дете може да допринесе за неговото развитие и да
подобри адаптацията му. Освен това тя предоставя на
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родителите инструменти, за да осъзнаят своите нужди и
желания.

6. Практико-приложната значимост се изразява в
предложените конкретни препоръки за осигуряване на
подкрепяща социална рамка на здравите деца в семействата.

V. ПУБЛИКАЦИИ СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИЯТА
1. Bar, S. RELATIONS BETWEEN SIBLINGS WHEN ONE

HAS A DEVELOPMENTAL DISABILITY /
ОТНОШЕНИЯ МЕЖДУ СИБЛИНГИ КОГАТО
ЕДИНИЯТ ИМА ЗАТРУДНЕНИЯ В РАЗВИТИЕТО В//
e-Journal VFU 15/ 2021 ISSN 1313-7514

2. Bar, S. RESEARCH PROCESS AND INSTRUMENTS IN
STUDYING RELATIONSHIP BETWEEN A HEALTHY
CHILD AND HIS/HER DEVELOPMENTALLY
DISABLED SIBLING / ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ ПРОЦЕС
И ИНСТРУМЕНТИ В ИЗУЧАВАНЕТО НА
ОТНОШЕНИЯТА МЕЖДУ ЗДРАВО ДЕТЕ И
НЕГОВИТЕ /НЕЙНИТЕ СИБЛИНГИ С УВРЕЖДАНИЯ
В РАЗВИТИЕТО В// e-Journal VFU 15/ 2021 ISSN 1313-
7514

3. Bar, S. RELATIONSHIPS BETWEEN SIBLINGS –
INFLUENCES OF THE SYSTEM / ВРЪЗКИ МЕЖДУ
ДЕЦАТА В СЕМЕЙСТВОТО - ВЛИЯНИЯ НА
СИСТЕМАТА В// e-Journal VFU 15/ 2021 ISSN 1313-
7514