СТАНОВИЩЕ
от

доц. д-р Мария Енчева Петрова, член на научно жури,

съгласно Заповед на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“,

№ 271 / 27.04.2022 г.

за присъждане на образователната и научната степен „доктор” в област на

висше образование: 3. Социални, стопански и правни науки;

професионално направление 3.2. Психология;

докторска програма: Педагогическа и възрастова психология

докторант: Шарон Бар

тема на дисертационния труд: „КАЧЕСТВОТО НА

ВЗАИМООТНОШЕНИЕТО МЕЖДУ ЗДРАВО ДЕТЕ И НЕГОВИТЕ БРАТЯ ИЛИ

СЕСТРИ С УВРЕЖДАНИЯ И РАЗВИТИЕТО НА СОЦИАЛНИТЕ УМЕНИЯ“

Научен ръководител: доц. д-р Даниела Карагяурова

ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Представям настоящето становище в качеството си на член на

научното жури за присъждане на образователна и научна степен „доктор“

на Шарон Бар.

Формулирането и разработването на различни аспекти на същността и

функционирането на семейната система е научно занимание с безспорна

теоритична и приложна стойност. Връзката между братята и сестрите в

семейството е едно от най-значимите отношения. Видът и качеството на

това взаимоотношение са определящи за формирането на човешката

личност, нейни качества и социални роли, както и за разгръщане на

интеракциите на човека.

В докторския труд изследването е фокусирано върху конкретен аспект

на това взаимоотношение – конституиране на взаимоотношението, когато

едното от децата е с увреждане на развитието, и как това се отразява върху

социалните умения и социалната адаптация на здравите деца. Следва да се

отбележи, че изследователският проблем е конкретно определен и ясно

формулиран. Значимостта на този проблем е напълно обоснавана, тъй като

здравите деца имат необходимост от помощ и съдействие, което често се

неглижира. Отчитането на техните потребности би могло да съдейства не

само за тях самите, но и за взаимоотношенията им с братята и сестрите с

увреждане, както и за цялата семейна система. Още повече, предлагането

на действена практическа програма, насочена към здравите деца и техните

проблеми, може да бъде значимо теоретично и приложно занимание.

Точно такава задача се заявява в настоящата дисертация. Необходимостта

да се предоставят подходящи методи за подкрепа на здравите деца и

техните потребности определя актуалността и значимостта на

изследването.

ХАРАКТЕРИСТИКА И ОЦЕНКА НА СЪДЪРЖАНИЕТО НА

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Целта на дисертационния труд, заявена от докторантката Шарон Бар,

която е и научно осъществена, е да се изследва връзката между качеството

на отношенията между здраво дете и неговия брат или сестра, страдащи от

разстройство в развитието и социалните умения на детето. Също така

изследването цели да проучи как семейната сплотеност ще повлияе на

взаимоотношенията между децата. Всичко това, докторантката

осъществява чрез задълбочен и обхватен научен анализ.

Дисертационният труд на Шарон Бар е с обем от 132 страници и се

състои от увод, четири глави, приложения (17 страници). Списъкът на

използваната литература включва 308 източника на английски език.

В структурно отношение е следван логичен модел на изграждане на

подпроблемите. В първа глава, наречена „Теоретични основи“, са

обхванати и анализирани основни аспекти, свързани с общия проблем.

Безспорно е, че когато едното дете е с увреждане, това се отразява върху

цялата семейна система. И в този смисъл извеждането на различни

елементи на семейните отношения е обоснован изследователски подход.

Тези елементи са диференцирани и отлично структурирани като

подпроблеми в първа глава на дисертацията. Предложени са значими

научни теории, които обясняват процесите, протичащи в семейната

система и в отношенията между братята и сестрите. Наличните научни

изследвания за социалните умения на здравите деца, които имат брат или

сестра с увреждане, са нееднозначни. Поради това нови изследвания могат

да дообогатят съществуващите изследвани насоки и да предложат нови

обяснителни модели. Необходимият акцент е поставен и върху родителите,

които имат ключова роля за това как ще поставят взаимоотношенията в

семейството и между децата. Балансираността на тези отношения

задължително се опосредява и от сплотеността на семейството, затова

избора на това отношение в дисертацията е напълно обоснован.

Втора глава „Изследване“ представя основните характеристики на

емпиричното изследване. Ясно са определени целта на изследването,

зависимите и независимите променливи, прецизно са формулирани

хипотезите. Методиката на проучването е обстойно и детайлно

представена, както и цялостната изследователска процедура,

характеристиките на участниците и изследователските инструменти.

Трета глава представя резултатите на емпиричното изследване.

Анализът е осъществен спрямо формулираните хипотези. Резултатите от

изследването идентифицират различни проблеми на взаимовръзките, а

идентификацията на проблема е първа част от неговото разрешаване.

Изведени са важни насоки на агресията, съперничеството и игнорирането

при децата от семейства с деца с увреждания. Комуникативните умения и

адаптацията на здравите деца са изследвани и представени в техни

същностни измерения. Специално внимание е отделено на анализа на

въпроса за корелацията между социалните умения на детето със специални

нужди и системата на отношения между братята и сестрите.

Четвърта глава обобщава анализа на резултатите от изследването.

Детайлно са осмислени основните зададени изследователски въпроси.

Успоредно с това са поставени много значими подпроблеми като

очаквания на майките към здравите деца, по-голямата критика към тях и

др., които неминуемо играят много съществена роля при формирането и

функционирането на децата. С това обобщение работата придобива

цялостност и завършеност.

Научните и приложните приноси в дисертацията са прецизно

формулирани и са изведени от цялостния теоретичен и емпиричен

конструкт на дисертационния текст. Те са следните:

1. Направена е систематизация на основни теории и изследователски

перспективи за системата на отношенията между братята и сестрите,

когато единият тях има специални нужди, а другият е здрав.

2. Резултатите от цялостното изследване запълват съществуващ

дефицит в изследванията на социалните умения и социалното

поведение на здраво дете, което е част от семейство с дете със

специални нужди.

3. Резултатите от емпиричното изследване разкриват, че системата на

отношенията между братята и сестрите, когато единият има

специални нужди е по-конкурентна и агресивна, отколкото когато и

двете деца са здрави. Установена е отрицателната корелация между

обучението в отношенията между братята и сестрите, когато единият

от тях има специални нужди, и адаптивното социално поведение на

здравото дете, както и положителната корелация между агресията и

това поведение.

4. Резултатите от емпиричното изследване показват, че семейната

сплотеност е в отрицателна корелация с емпатията и ученето в

системата на отношенията между братята и сестрите и в

положителна корелация с агресията в семействата с деца със

специални нужди, но е в силна корелация с трите положителни

показателя на системата на отношенията между братята и сестрите

(приятелство, емпатия и учене).

КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ КЪМ

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

По същностните страни на основните тези и тяхното доказване в

дисертацията нямам критични бележки.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Представеният дисертационен труд на Шарон Бар има характер на

цялостно научно изследване. Дисертацията съдържа приноси както в

теоретичен, така и в практико-приложен аспект. Въз основа на изложеното

по-горе, предлагам на уважаемите членове на Научното жури да присъдят

образователната и научна степен „доктор“ на Шарон Бар по

„Педагогическа и възрастова психология“ професионално направление 3.2.

„Психология“.

09.05. 2022 г. доц. д-р Мария Енчева Петрова